
REGISTRO GENERALE N. 1309 del 05/07/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1309 del 05/07/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1528 del 03/07/2019 

 
OGGETTO: CENTRO RICREATIVO ESTIVO INTERGATO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ISTITUTO 

MADDALENA DI CANOSSA E NUOVI IMPEGNI DI SPESA. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che: 

 con  deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata ed integrata 
con atti di  G.C. n. 276 del 21/12/2017 e n. 64 del 20/03/2018, la Giunta Comunale 
ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali modifiche alla 
struttura organizzativa dell’Ente;  

 con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali a far data dal 01/02/2018; 

 ai sensi del predetto decreto sindacale alla sottoscritta è stato conferito, ad interim,  
l’incarico dirigenziale del III settore "Servizi Sociali e culturali" dal 01/09/2018, sino 
a diversa determinazione; 

 con deliberazione di C.C. n. 21 del 11/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021, la nota di 
aggiornamento al DUP 2019/2021 e gli allegati previsti dalla vigente normativa; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 

Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 
– Suppl.Ordinario n 162; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 113 del 11/06/2019 ad oggetto “CENTRO RICREATIVO 

ESTIVO INTEGRATO ANNO 2019. INDIRIZZI”; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1195 del 18/06/2019 con la quale è stata approvata 

la convenzione con la Cooperativa sociale PARS “Pio Carosi” di Civitanova Marche e sono 

stati effettuati gli impegni di spesa, rinviando a successivo atto ulteriori impegni di spesa in 

base alle effettive necessità da valutare in considerazione delle iscrizioni pervenute e 

l’impegno di spesa per il servizio spiaggia fornito dall’Istituto “Maddalena di Canossa”; 

Preso atto che sono pervenute numerose iscrizioni di utenti con disabilità per cui occorre 

provvedere ad un’integrazione dell’impegno di spesa a favore della Cooperativa affidataria 

del servizio, quantificato in € 2.500,00 iva inclusa; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1309 del 05/07/2019 

Rilevato che la Cooperativa soc. PARS “Pio Carosi” si è offerta di provvedere alla 

fornitura e relativo pagamento dei prodotti farmaceutici per il pronto soccorso, per il quale 

si era provveduto ad impegnare la somma di € 250,00 al capitolo 19672/5 e.f. 2019; 

Dato atto che il servizio spiaggia, comprensivo di servizio di salvataggio, verrà fornito 

dall’Istituto Maddalena di Canossa, presso il lido attrezzato in uso all’Istituto in 

concessione per € 1.220,00 iva inclusa e per la quale si provvede ad approvare apposita 

convenzione con il presente atto (Allegato 1); 

Ribadito che con Deliberazione di G.C. n. 46 del 12/03/2019 sono state confermate le 

quote di partecipazione a carico dell’utenza fissate per ogni iscritto in € 170,94 per un figlio 

e in € 136,74 pro-capite per due figli o più per la frequenza antimeridiana ed in € 227,91 

per un figlio ed € 193,73 pro-capite per due figli o più per la frequenza a tempo pieno da 

introitare al capitolo 37226 e che per i ragazzi disabili la frequenza è gratuita; 

Viste le domande di esonero pervenute per il servizio di che trattasi per le quali 

l’Assistente sociale ha provveduto ad effettuare le relative relazioni sociali al fine di 

concedere appositi contributi economici straordinari, ai sensi del “Regolamento per 

l’erogazione degli interventi di Assistenza Economica” approvato con Atto C.C. n. 52 del 

29/09/2005, da utilizzare per il pagamento della quta di partecipazione dell'utente; 

Ritenuto di concedere a favore dei soggetti riportati nell’Allegato 2 al presente atto, non 

pubblicato nel rispetto della vigente normativa sulla privacy, un contributo economico al 

fine di sostenere la spesa derivante dalla frequenza dei figli al centro ricreativo estivo, per 

una somma complessiva di € 1.686,56, prevedendo la commutazione in quietanza di 

entrata della medesima somma; 

Ritenuto, per quanto sopra, di: 

- di impegnare l’ulteriore somma di € 2.500,00 al capitolo 19520/3 e.f. 2019 a favore 
della Cooperativa sociale PARS “Pio Carosi” di Civitanova Marche; 

- di impegnare la somma di € 1.220,00 al capitolo 19520/1 e.f. 2019 a favore 
dell’Istituto Figlie della carità Suore Canossiane; 

- di ridurre l’impegno n. 893/2019 di € 250,00 a favore della Farmacia comunale; 
- di impegnare e liquidare la somma di € 1.686,56 al capitolo 10508/1 e.f. 2019 quali 

contributi economici a favore dei soggetti riportati nell’allegato 2 del presente atto, 
autorizzando la ragioneria ad emettere mandato da quietanzare con reversali da 
emettere al capitolo 37226/1 provvedendo così al recupero della somma mediante 
commutazione in quietanza di entrata; 

Dato atto che relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche i CIG sono i seguenti: 

- gestione Centro estivo affidato a Cooperativa Sociale PARS “Pio Carosi”: 
Z5828CD8EE; 

- servizio spiaggia affidato a Istituto Maddalena di Canossa: Z8228CD977; 

Dato atto che la spesa relativa ai contributi è esente dagli obblighi di tracciabilità di cui alla 

L. 136/2010; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1309 del 05/07/2019 

Visto il “Regolamento di Contabilità” del Comune, con particolare riferimento agli Art. 30 

rubricato “sottoscrizione degli impegni di spesa” e l’art. 31 rubricato “Liquidazione delle 

spese”; 

Sottoposto il seguente atto, al competente Responsabile del Settore competente per 

l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Testo Unico 

degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché a fini di controllo 

preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei 

controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013; 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’unito schema di convenzione (All. 1) con l’Istituto Maddalena di 
Canossa per il servizio spiaggia nel quale sono definiti gli obblighi tra le parti; 

 
2. di ridurre l’impegno n. 893/2019 di € 250,00 assunto a favore della Farmacia 

comunale; 
 
3. Di impegnare la somma complessiva di € 2.500,00 (iva inclusa) a favore di COOP. 

SOCIALE P.A.R.S. PIO CAR OSI ONLUS -  CARDUCCI, 107 B - 62012 
CIVITANOVA MARCHE MC - Codice Fiscale: 93011660433 -  Partita IVA: 
01191980430;   
 

4. di imputare la spesa all'intervento 1100403  capitolo 2019/19520/3  denominato " 
SPESE CENTRO DIURNO ESTIVO INTEGRATO FONDI COMUNALI: 
CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO." del bilancio 2019, codice CIG 
Z5828CD8EE   

 
5. Di impegnare la somma complessiva di € 1.220,00 (iva inclusa) a favore di 

SCUOLA DELL'INFANZIA PARITARIA  "MADDALENA DI CANO -  VIA  
MADDALENA DI CANOSSA 3 - 63017 PORTO SAN GIORGIO  - Codice Fiscale: 
00204150445 -  Partita IVA: 00204150445;   
 

6. di imputare la spesa all'intervento 1100403  capitolo 2019/19520/1  denominato 
"(EX 952/0) SPESE CENTRO DIURNO ESTIVO INTEGRATO FONDI COMUNALI 
PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI" del bilancio 2019, codice CIG Z8228CD977   

 
7. di concedere i contributi economici a favore dei soggetti riportati nell'Allegato 2, per 

la somma complessiva di € 1.686,56, al fine di consentire il pagamento delle quote 
di iscrizione dei figli al centro ricreativo estivo integrato; 
 

8. Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 1.686,56 a favore dei soggetti 
riportati nell'Allegato 2, non pubblicato nel rispetto della vigente normativa sulla 
privacy;   

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1309 del 05/07/2019 

9. di imputare la spesa all'intervento 1100405  capitolo 2019/10508/1  denominato 
"FONDO PER TRASFERIMENTI PER  ASSISTENZA NEL SOCIALE" del bilancio 
2019, 

 
10. di accertare l'entrata di € 1.686,56 al cap. 37226/1 ed autorizzare la ragioneria ad 

emettere mandato da quietanzare con reversali da emettere al medesimo capitolo 
di entrata 37226/1, provvedendo così al pagamento della somma di € 1.686,56 
mediante commutazione in quietanza di entrata; 

 
11. Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di 

cui all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile 
del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la 
regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

 

12. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal 
Responsabile del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità 
contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale. 

 

 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1528 del 03/07/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 03/07/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1528 del 03/07/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 10508 1 1034 1 12 04 1 04 1.04.02.02.999 
Altri assegni e sussidi 
assistenziali 

1.686,56 99999 CREDITORI DIVERSI 

2019 19520 3 1035 1 12 01 1 03 1.03.02.15.999 
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico 

2.500,00 14107 
COOP. SOCIALE P.A.R.S. PIO CAR 
OSI ONLUS 

2019 19520 1 1036 1 12 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.220,00 11089 
SCUOLA DELL'INFANZIA 
PARITARIA  "MADDALENA DI 
CANOSSA" 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 05/07/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1801 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1309 del 05/07/2019 

Il 05/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1309 del 05/07/2019 con 
oggetto: CENTRO RICREATIVO ESTIVO INTERGATO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ISTITUTO 
MADDALENA DI CANOSSA E NUOVI IMPEGNI DI SPESA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FANESI IRAIDE il 05/07/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


